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Abstract

This study investigates the effects of a country’s environmental, social and governance

(ESG) performance on sovereign bond spreads in CEE countries. We used both the

sovereign bond spreads vis-à-vis the U.S. and bond spreads vis-à-vis Germany. We

employed a dynamic panel generalized method of moments model, based on a sample

of 10 CEE countries from 2009 to 2018. The analysis reveals that overall, better ESG

performance is associated with lower sovereign bond spreads. When looking at bond

spreads vis-à-vis the U.S., all three sub-dimensions of ESG are found to have significant

negative impacts on sovereign bond spreads. When using bond spreads vis-à-vis

Germany, only environmental and governance sides show significant effects. In addition,

the results suggest that environmental side has more pronounced economic impacts on

sovereign bond spreads than the other two sides.
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Provisional Title:

Environmental, Social and Governance (ESG) and financial performance of sovereign

bond: an empirical analysis of CEE countries.

Key research question:

To what extent countries’ Environmental, social and governance (ESG) performance

can affect sovereign bond spreads?

Reasoned description

Sovereign bond yields are connected with ESG factors. On the one hand, investors care

about the ESG performance of their portfolio. On the other hand, sovereigns with lower

ESG scores seem to have higher risk of default. However, ESG is still a relatively new

and fast expanding area, and the majority of the relevant studies in the recent century

focus on identifying the influence of ESG indicators on the cost of corporate bonds and

few pay attentions to the link between ESG and sovereign bond risks. Therefore, this

paper is interested in exploring the possible relationships between overall ESG

performance and sovereign bond spreads in CEE countries. For example, is the

relationship positive or negative? Or is the impact of ESG on short-term government

bond differs from long-term bond? In addition, this paper may also look at the financial

impacts of environmental, social, and governance factors respectively.

Proposed methodology and sources of data:

This paper may use a dynamic panel generalized method of moments model to

investigate relationships between ESG and sovereign bond spreads. Data are mainly

collected from World Development Indicators (WDI) database and Datastream.
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1. Introduction

Environmental, Social and Governance (ESG), a concept that covers environmental

considerations, socially responsible behavior as well as strong corporate governance,

is becoming an increasingly prominent theme for institutional investors. ESG criteria

are now considered when making investment decisions, whether investors rely on

rating agencies for their capital markets investments or PE fund managers that have

endorsed the UN Principles for Responsible Investment. One crucial reason for the

growing emphasis on ESG is that investors have come to believe that non-financial

factors, such as ESG, can have a significant economic impact. Focusing on that, a

group of studies (Eliwa et al., 2021; Weber et al., 2014; Ge & Liu, 2015) tries to

figure out whether ESG performance is associated with the cost of debt. These studies

believe that ESG practices play a significant role in how lending institutions assess a

borrowing institution’s (e.g. a firm or a country) creditworthiness. They also contend

that lending institutions consider ESG information when making lending decisions in

order to assess the default risk and reputational risk posed by these borrowing

institutions (Weber et al., 2014).

Existing literature on the link between the ESG and the cost of debt mainly focuses on

two sperate research fields. One is interested in the impact of ESG on the cost of debt

at the firm level (micro-level). These studies investigate whether companies that have

better ESG performance can borrow at a lower cost of debt. However, findings in this

strand are ambiguous. Some literature (Ye and Zhang, 2011; Ge & Liu, 2015; Goss

and Roberts, 2011; Hasan et al., 2017; Gracia and Siregar, 2021) show that lenders do

take a company’s ESG performance into consideration when making lending

decisions, although such information sometimes is regarded as supplementary

information. Other studies (Erragragui, 2017; Stellner et al., 2015; Hoepner et al.,

2016), however, argue that there is only a weak linkage between superior corporate

social performance (CSP) and systematically lower credit risk. Different from those

studies, some scholars investigate the relationship between ESG performance and the

cost of debt at the country-level (macro-level). In other words, they study whether and

how a country’s ESG performance relates to its sovereign borrowing costs in

international capital markets. Among existing literature, Capelle-Blancard (2019) and

Margaretic and Pouget (2018) both find that a country’s overall ESG performance has
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a significant impact on the cost of sovereign debt, and countries with better ESG

performance tend to have lower sovereign bond spreads.

The determinants of sovereign bond have been studied in literature for more than

forty years, and most studies has focused on the impact of macroeconomic

fundamentals on sovereign bond yield spreads. Specifically speaking, studies have

found that sovereign bond spreads are mainly influenced by three groups of variables,

namely country-specific risk factors such as public debt level and current account

level (Ardagna et al., 2007; Baldacci and Kumar, 2010; Beirne and Fratzscher, 2013;

Attinasi et al., 2009; Heppke-Falk and Hüfner, 2004; Costantini et al., 2014), which

play a particularly crucial role in European sovereign bond market; factors related to

liquidity risks (Codogno et al., 2003; Gomez-Puig, 2006; Beber et al., 2009), which

are found to have more significant impacts during the period of financial distress; and

risk factors at the international level such as risk aversion of investors (Gomez-Puig,

2006; Barrios et al., 2009; Manganelli and Wolswijk, 2009). It was not until the recent

decades that “soft information” or “extra-financial factors” were paid attention to by

researchers to explain the evolution in sovereign bond spreads, because more and

more studies argue that the explanation power of conventional macroeconomic

fundamentals on sovereign bond spreads has become limited, especially after the

global financial crisis and European sovereign debt crisis (Gomez-Bengoechea and

Arahuetes, 2018; Geyer et al., 2004; Beirne and Fratzscher, 2013). Thus, these

findings suggest the need to investigate whether sovereign bond spreads are affected

by extra-financial factors or what kinds of extra-financial factors have pronounced

impacts on sovereign credit risks. As stated by Hoepner et al. (2016), understanding

these issues can better help investors identify financial market risks, as well as help

policymakers make decisions that benefit their own bond markets.

From a theoretical perspective, sustainability or ESG influences the sovereign bond

spreads through at least three channels. Firstly, investors may regard ESG as a signal

of low default risk. They believe that sound sustainability performance is associated

with a long-term economic benefit to a country, thus signaling a country’s credible

commitment to repay long-term debt (Capelle-Blancard, 2019). Secondly, countries

with better ESG performance may take bigger losses if they default, which in turn

motivates them to repay debt. In other words, during the process of improving ESG
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performance, the communication and cooperation on ESG issues between countries

and the other parties (e.g. companies and international organizations) help to build

trust and reduce information asymmetries. In this way, default in debt will damage

countries’ reputations and lead to a loss in future chances to borrow (Margaretic and

Pouget, 2018). In addition, better ESG performance is also perceived by investors as a

buffer against adverse shocks, as investors believe that a country’s natural and social

resources can become an extra-guard against losses (ibid).

The objective of this paper is threefold. It first investigates whether the cost of public

debt can be determined by extra-financial performance. We especially examine

whether smaller sovereign bond spreads in CEE nations are associated with better

ESG performance. Secondly, we investigate the three sub-dimensions (environmental,

social and governance) in ESG framework individually in order to see which sub-

dimension has more pronounced impact on sovereign bond spreads. Additionally,

because access to ESG databases is restricted and the authenticity of ESG data is hotly

contested (Scholtens, 2017), we solve the data problem by building the ESG index

from 21 indicators utilizing information from non-commercial providers for 10 CEE

nations. Overall, the aim of this study is to shed light on the economic effect of ESG

factors at the country level. In two aspects, this study primarily adds to the body of

empirical research already in existence. As for the strand of determinations of

sovereign bond spreads, this paper provide evidence that extra-financial factors can

have an impact on sovereign credit risks of CEE countries. In terms of the ESG strand,

this study concentrates on the macroeconomic level examination of ESG in CEE

countries, whereas the majority of the work to date is focused on the microeconomic

level.

To test how ESG performance impact a country’s sovereign bond spreads, we use an

estimation based on the Generalized Method of Moments (GMM), which allows the

model to contain lagged dependent variable. Our sample consists of 10 CEE countries

and covers the period from 2009 to 2018. To measure sovereign bond spreads, we use

the 10-year sovereign bond yield differential compared to that of the US as well as

Germany for robustness purpose, all data come from Refinitiv Datastream. To proxy a

country's ESG performance, we follow the instruction of OECD and JRC (Nardo et al.,

2008; Luzzati and Gucciardi, 2015) and construct four composite indicators for
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overall ESG performance and its sub-dimensions performance, namely environmental

sustainability index (ENSI), social sustainability index (SOSI), and governance

sustainability index (GOSI), and then use the linear weighted rule to aggregate them

into the ESG country index (ESGCI).

We are interested in CEE countries for three reasons. First, existing studies that

include European countries in their samples always focus on either developed

European countries or eurozone countries, few studies single out CEE as a single

subject of study. However, as stated by Karkowska and Urjasz (2021), CEE countries

are more interconnected with each other than with global markets, and therefore it is


[…]


Republic receive the highest score for ESGCI, and thus is regarded as having the best

ESG performance among the 10 countries, while Bulgaria and Romania receive much

lower scores and have relatively poor performance in ESG.

To assess whether countries’ sovereign bond spreads are determined by their ESG

performance, we adopt the dynamic GMM method. The main finding in this paper is

that CEE countries’ ESG performance is significantly associated with sovereign bond

spreads. Countries with better ESG performance (higher ESG index score) tend to

have lower sovereign bond spreads. Therefore, we conclude that except financial

factors such as GDP growth rate, public debt, inflation and trade openness, investors

also price sustainability in long-term sovereign bond market. In addition, when

focusing on the impact of environmental, social and governance side individually, the

finding is more mixed in terms of whether the sovereign bond spreads are calculated

vis-à-vis the U.S. or Germany. When looking at the risk premium over U.S. risk-free

rate, the results indicate that environmental, social and governance side all have a

negative and significant impact on sovereign bond spreads, and environmental factors

have a more pronounced economic effect on the spreads compared to the other two

factors. However, when assessing CEE sovereign bond yields versus that of Germany,

only environmental and governance factors are found to have significant impacts on

them. The social sustainability index (SOSI), however, whether regressing it on its

present value or lagged value, all leads to negative but insignificant coefficient. In

addition, the relationship between governance elements and sovereign bond spreads is

more significant when assessing bond spreads within Europe. Therefore, this paper

suggests that environmental, social and governance factors have heterogeneous

impacts on CEE economies’ cost of debt. In international sovereign bond markets, all

three elements are priced by investors for risk of default, and investors are more

sensitive to the environmental performance of countries. But in European sovereign

bond market, investors consider only the environmental and governance elements, or

the impact of social elements takes longer time (more than one year) to be reflected

by the evolution of sovereign bond spreads.
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However, the findings in this paper are only partially supported by Capelle-Blancard

(2019) and Margaretic and Pouget (2018), who both suggest that while social and

governance factors have significant impacts on sovereign bonds spreads,

environmental factors does not. One possible explanation for the difference between

our study and previous study can be attributed to the difference in the measurement

method of ESG performance. Another reason could be the different samples studied,

especially the time period, since the climate crisis has been paid increasing attention

by the public and political agenda in recent years (Kirby, 2022).

7.2 Limitations and recommendations for further research

The first limitation of this study relates to the construction of ESG index. First of all,

there is currently no unified framework for ESG index construction. In addition, as

“soft information”, ESG performance in itself is difficult to be quantified. Therefore,

the validity of this study is influenced by the accuracy of ESG index to capture

countries’ performance in sustainability. Moreover, as can be observed, different

organizations (e.g. VIGEO, MSCI ESG Ratings and Thomson Reuters ESG Scores)

differ in the criteria and data source chosen to measure ESG performance, thus

leading to different results regarding the ratings of each country’s ESG performance.

We concern that the indicators selected, and the weightings allocated to each indicator

to some extent influence the study results, because different indicators vary in the

intensity and timing of the impact on sovereign bond spreads. Based on this concern,

further research should use more accurate measures of ESG performance, or use

different ESG index frameworks for robustness check. Secondly, the accuracy of ESG

index in this study is also restricted by data unavailability. In other words, the validity

and reliability of variables that proxy for ESG factors are still a potential problem

because the data in ESG related field is limited. Moreover, the lack of ESG data is

also reflected in the extent of its coverage, thus limiting the number of countries we

can select in research. However, as stated in Capelle-Blancard (2019), we anticipate

that over the coming ten years, with the UN's Sustainable Development Goals

becoming more widely known and used by businesses, governments, and society at

large, the data issue will be better solved.
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In addition, another limitation of this study is that we did not take the trend of

countries’ ESG performance into consideration. According to Allianz Global

Investors (2019), it is necessary to augment the research with an analysis of whether a

country is on an improving or deteriorating ESG trend due to the constraints of ESG

data, which are frequently laggard and slow moving. For instance, Poland’s still

relatively high score in GOSI may have not yet completely taken into account the

country's recent decline in the rule of law. Allianz Global Investors (2019) suggests

that more recent policy changes that could possibly have an impact on ESG quality

can be reflected by combining the data with a forward-looking assessment. Therefore,

further studies can integrate the analysis of countries’ ESG developing trend when

assessing the relationship between ESG performance and sovereign bond spreads.

Moreover, in this study, we assess countries’ ESG performance by constructing

composite ESG index and corresponding score for each dimension (i.e., environment,

social, and governance). However, several studies argue that regrading to

sustainability issue (or ESG), it is necessary to distinguish positive sustainability

performance (strengths) and negative sustainability performance (concerns), since

these two variables are conceptually and practically different, so they are not meant to

measure the same issues and could lead to very different financial impacts (Chatterji

et al.,2009; Alikaj, 2017). Thus, we recommend that future studies should investigate

the impact of ESG strengths and concerns on sovereign bond spreads separately.

As for endogeneity concerns, because it takes time for a nation to enhance its ESG

performance, we don't think simultaneity issues are significant in this study.

Furthermore, due to the fact that the indicators that we employ take into account a

diverse range of criteria, we can presume that they reflect country’s attitude toward

ESG policies rather than a nation's capacity to finance particular projects. Overall, it

appears implausible that a nation would begin formulating strategies or developing

policies in order to enhance its sustainability performance because it anticipates that

spreads will decline in the next year. As a consequence of this, we are of the opinion

that it is the ESG performance that influence the cost of debt of a country, and the

causality is not the reverse. However, we did not further check our opinion on

potential endogeneity in a statistical way, and that could be another limitation of this

study. The endogeneity problem in this study is open to debate. Lastly, as can be
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observed, the difference between FE and GMM is quite large. This result can be

attributed to the small number of time periods covered in the study. Therefore, in

future research, it would be worthwhile to expand the time period, and use alternative

methodologies (such as LSDVC) to test the hypotheses.
