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 70+ 69-65 64-60 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.
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Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.
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Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.
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Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.
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Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B(UCL mark 65-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the
chosen field of research, showing an ability to engage in sustained
independent research.

C (UCL mark 60-61):
Some evidence of critical analysis, knowledgeable interpretation.
Wide range of sources used to develop a logic and coherent argu-
ment. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, the extent of independent research could have
improved.
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D (UCL mark 59-55):
Employ relevant sources and show ability to engage in systematic
inquiry. Little critical analysis of the material. It demonstrate meth-
odological awareness but the standard and rigor of the analysis can
improve.

E (UCL mark 54-50):
Mostly descriptive argument. Employ relevant but limited sources.
The structure, logic and overall quality of the argument needs im-
provement.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.

Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

This dissertation explores the influence of a country’s ESG criteria performance on the cost of sovereign debt
with an application on CEE countries. The student has selected an interesting, original, and challenging topic.
However, the structure of the arguments and the level of the analysis exhibit some room for improvement.

The introduction explores the possibility that adherence to ESG factors have an impact on the cost of external
funding – both private and public - sourced by banks, therefore stressing the relevance of studying this topic in
current times. The subject is contextualised with respect to the relevant scholarship the dissertation draws up-
on, identifying two important gaps in the existing literature, as well as with reference to the specific case of
CEE countries. In addition, the introductory section summarises the proposed methodology with sufficient ac-
curacy.

Chapter 2 uses a variety of sources to identify the determinants of sovereign debt spreads. This section mainly
employs empirical studies to develop an analytical framework, whereby the theoretical dynamics that rule the
effect of certain variables on the cost of public debt are not in general well clarified. The literature that has fo-
cused on the ESG-bond relationship (the main subject of analysis) is then surveyed in Section 2.3.3: once again,
the student does not make the effort to disentangle the underlying mechanisms through which ESG perfor-
mance transmits to the cost of government borrowing. The review of empirical studies is useful, but it should
have been completed by a solid theoretical framework: yet, at this point of the dissertation, it is unclear how
ESG performance works in reducing the spread. In particular, while political and social aspects of national
economies clearly affect the creditworthiness of borrowing governments and their ability to repay debt, the
effect of environmental sustainability is less clearcut.

The econometric analysis is well articulated, as it is based upon the construction of ESG indexes and control
variables’ selection as reflecting the previous discussion. Descriptive statistics are employed, although the da-
taset could have been further explored to present stylised facts by country, rather than only at aggregate level.
Here, for instance, some emphasis could have been dedicated to discuss how these countries have evolved in
terms of ESG aspects: how are CEECs positioned with respect to OECD and global trends?

The model specification is well justified but the discussion of the results is basic. This should be interpreted in
light of similar studies and the economies’ characteristics. Some of the limitations of the empirical analysis are
clarified.

The writing style is engaging but often lacks formality and grammar rigour. The presentation is tidy and formal,
but the structure of the dissertation could be rebalanced as 4 out of 6 chapters are empirical while some sec-
tion is disproportionally short: for instance, Chapters 4 and 6 could be merged to 3 and 5, respectively. Similar-
ly, small paragraphs – such as the ones that introduce each chapter (e.g. 2.1) are not informative and inhibit
the fluidity of the narrative.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

Why do you think it is important to research this topic?

Can you summarise how a government’s adherence to ESG factors could affect the cost of its borrowing? Why
should investors care about environmental sustainability of government investments when purchasing sover-
eign bonds?

Among your findings, the sub-indexes (ENSI, GOSI, and SOSI) all have different impacts. How would you ex-
plain it?

Given your work and findings, how would suggest to expand research in this topic in the future?